Дело № 5-417-2110/2025

86RS0001-01-2025-001296-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
16 апреля 2025 года

               г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка №3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Дурдело Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №10 того же судебного района,
рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении:
юридического лица общества с ограниченной ответственностью "Алишка", юридический адрес: ХМАО-Югра г. Нижневартовск ул. Северная, д.9, кв. 53, ОГРН 1128603031204, ИНН 8603195675,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Алишка» 31.01.2025 в 04:17 по адресу осуществления деятельности: Ханты- Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, Западный промышленный узел, панель № 13, ул. Индустриальная, 74А, магазин № 780 «Крал» нарушив пункт 1 статью 14 Федерального закона № 171-ФЗ, пункта 10.2 Приказа № 397, совершило административное правонарушение, выразившееся в нарушении установленного порядка учета алкогольной и спиртосодержащей продукции при их обороте, а именно в надлежащем учёте объема оборота (розничной продажи, хранении), несвоевременной фиксации в ЕГАИС информации о розничной продаже алкогольной продукции.
Представитель ООО «Алишка» ФИО1, действующая по доверенности от 26.02.2025 года, в судебном заседании не отрицала факт совершения вменяемого правонарушения, указала, что правонарушение допущено продавцом, которая наказана.

Директор ООО «Алишка» ФИО2. просил строго не наказывать, правонарушение допустил продавец, который наказан.

Мировой судья, заслушав объяснения представителей ООО «Алишка», исследовав письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении № 8/2025 от 27.02.2025 года, согласного которого: 30 января 2025 года в результате проведения внеплановой контрольной закупки в отношении ООО «Алишка», проведенного в соответствии с решением Депэкономики Югры о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия от 15.01.2025 (учетный номер в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий 86251118600016920391, решение Прокуратуры автономного округа о согласовании контрольного (надзорного) мероприятия № ЕРКНМ-28-25-20711001 от 17.01.2025 установлено, что ООО «Алишка» в магазине № 780 «Крал», расположенном по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, Западный промышленный узел, панель № 13, ул. Индустриальная, 74А, осуществило продажу алкогольной продукции без своевременной фиксации в ЕГАИС информации о розничной продаже такой продукции (выявлен факт хранения на объекте маркированной федеральными специальными марками (ФСМ) алкогольной продукции, которая согласно сведениям ЕГАИС ранее уже была реализована путем розничной продажи).
В ходе проведения эксперимента покупателем (тест-субъект – ФИО3.) 30.01.2025 в период с 23 час. 15 мин. по 23 час. 22 мин. приобретена алкогольная продукция путем осуществления сделки розничной купли-продажи в магазине № 780 «Крал» (создана тест-ситуация).

В ходе указанного эксперимента продавцом-кассиром магазина продана тест- субъекту одна бутылка водки «Талка», объемом 0,7 л., ФСМ 303 80335602 стоимостью 680 руб. 00 коп.

С целью оплаты указанной алкогольной продукции тест-субъект передал одну банкноту номиналом 1000 руб. 00 коп (серия ***) продавцу-кассиру, которая положила её в кассовый аппарат и дала сдачу в размере 320 рублей 00 коп. за приобретенную бутылку водки «Талка», объемом 0,7 л., ФСМ 303 80335602. Продажа осуществлялась без применения сканера штрих кодов, без выдачи кассового чека.

После проведения эксперимента указанная банкнота была возвращена ФИО3.

В ходе проверки ФСМ 303 80335602, нанесенной на приобретённую в ходе контрольной закупки бутылку водки «Талка», объемом 0,7 л., с использованием ЕГАИС установлено, что указанная бутылка водки была уже продана ранее по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, Западный промышленный узел, панель № 13, ул. Индустриальная, 74А, магазин № 780 «Крал», 06.12.2024, время продажи 17:12, по чеку № 1697.

Также факт реализации бутылки водки «Талка», объемом 0,7 л., ФСМ 303 80335602 не в момент проведения эксперимента 30.01.2025 подтверждается журналами ЕГАИС учета объема розничной продажи маркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции по чекам за 06.12.2024 и за период с 30.01.2025 по 31.01.2025. В ходе осмотра торгового объекта, расположенного по адресу: Ханты- Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, Западный промышленный узел, панель № 13, ул. Индустриальная, 74А, установлено, что объект расположен на первом этаже нежилого здания. На кровле здания размещена вывеска с наименованием «Продукты» и с режимом работы: 24 часа. Дополнительная информация об ограничении режима работы отсутствует, при этом также отсутствует объявление об ограничении розничной продажи алкогольной продукции с 20:00 часов до 08:00 часов по местному времени.

Слева от входа в торговый зал расположен уголок потребителя, на котором представлена копия лицензии № 86РГ1А0002055 от 13.06.2013 сроком действия до 13.06.2023, выданную ООО «Алишка» на осуществление деятельности по розничной продаже алкогольной продукции.

В торговом зале слева от входа расположено рабочее место продавца-кассира с контрольно-кассовой техникой (заводской номер ***), модель ATOJ1 30Ф, терминал (***). Также слева от входа расположены стеллажи с маркированной ФСМ алкогольной продукцией в ассортименте: водка, коньяк, вино, виски и др.

Имеется холодильное оборудование с пивом и пивными напитками. При этом также отсутствует объявление об ограничении розничной продажи алкогольной продукции с 20:00 часов до 08:00 часов по местному времени. Согласно ценникам деятельность в торговом объекте осуществляет ООО «Алишка».

Также в глубине торгового зала расположено складское помещение, в котором на стеллажах была обнаружена маркированная ФСМ алкогольная продукция.

При проверке номеров ФСМ наклеенных на размещенную на полках, стеллажах алкогольную продукцию, с помощью информационных сервисов Росалкогольтабакконтроля установлено, что алкогольная продукция, обнаруженная в торговом зале поставлялась в адрес ООО «Алишка», однако часть такой продукции уже была реализована ранее (факт продажи отражен в протоколах запроса ЕГАИС). При этом, поверх штрих-кодов маркированной ФСМ алкогольной продукции нанесена цена маркером, препятствующая повторному сканированию алкогольной продукции через приложение «АнтиКонтрафактАлко». В торговом зале на стеллажах была обнаружена маркированная ФСМ алкогольная продукция с ценниками, которая согласно информации из ЕГАИС была ранее реализована, аследовательно, отсутствует на остатках в ЕГАИС ООО «Алишка». Всего обнаружено 30 единиц маркированной ФСМ алкогольной продукции, которая согласно информации из ЕГАИС значится реализованной;
- копия акта внеплановой контрольной закупки от 31.01.2025 № 6;

- копия протокола эксперимента от 30.01.2025;

- копия протокола осмотра от 31.01.2025;
- видеозаписи к акту внеплановой контрольной закупки от 31.01.2025 № 6, протоколу эксперимента от 30.01.2025, протоколу осмотра от 31.01.2025 и протоколу изъятия вещей и документов от 31.01.2025 на 3-х DVD дисках;
- фотографиии к акту внеплановой контрольной закупки от 31.01.2025 № 6, протоколу эксперимента от 30.01.2025, протоколу осмотра от 31.01.2025 и протоколу изъятия вещей и документов от 31.01.2025;

- протокол изъятия вещей и документов от 31.01.2025;
- протоколы запроса по изъятой алкогольной продукции, сформированными через ЕГАИС;

- журнал ЕГАИС учета объема розничной продажи маркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции по чекам за 06.12.2024;
- журнал ЕГАИС учета объема розничной продажи маркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции по чекам за период с 30.01.2025 по 31.01.2025;
-   объяснения продавца-кассира ООО «Алишка» магазина № 780 «Крал» ФИО4;
-  приказ № 3 от 04.02.2025 «О применении дисциплинарного взыскания» в отношении продавца-кассира ФИО4.;
- -
приказ (распоряжение) о приеме работника (ФИО4.) на работу № 1 от 09.01.2024;

-
трудовой договор б/н от 09.01.2024 в отношении ФИО4;

-должностная инструкция продавца-кассира ООО «Алишка» от 01.01.2025;

-
приказ № 89 от 01.01.2024;

-
приказ № 65 от 01.01.2024;

-
приказ № 12 от 01.01.2025;

-
приказ № 123 от 01.01.2025;

-приказ (распоряжение) о приеме работника (ФИО1.) на работу № ***;

-
трудовой договор № *** в отношении ФИО1;
- фототаблица.
Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Российской Федерации, в том числе виды деятельности, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и подлежащие лицензированию, порядок выдачи лицензий, приостановления, возобновления, прекращения действия лицензий, их аннулирования, установлены Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон № 171-ФЗ).

Порядок учёта этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции при их производстве и обороте регулируется Федеральным законом № 171-ФЗ.

По положениям пункта 1 статьи 14 Федерального закона № 171-ФЗ организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, обязаны осуществлять учёт их производства и (или) оборота.

Пунктом 16 статьи 2 Федерального закона № 171-ФЗ установлено, что под оборотом указанной продукции понимается закупка (в том числе импорт), поставка (в том числе экспорт), хранение, перевозка и розничная продажа алкогольной продукции.

Согласно абзацу восьмому пункта 2 статьи 8 Федерального закона № 171-ФЗ учёт объёма оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется с применением технических средств фиксации и передачи информации об объёме производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в единую государственную автоматизированную информационную систему учёта объёма производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - ЕГАИС).

Кроме того, согласно абзацу двадцать первому пункта 1 статьи 26 Федерального закона № 171-ФЗ запрещает производство и (или) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 8 Федерального закона № 171-ФЗ.

Порядок функционирования ЕГАИС определён Правилами ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы учёта объёма производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также учета информации об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2466 (далее - Правила).

Пунктом 8 Правил установлено, что единая информационная система содержит, в том числе информацию о наименовании и виде этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции согласно Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008), код вида этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции согласно Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008), объем потребительской тары (упаковки), в которую разлита произведенная, закупаемая, используемая для собственных нужд, поставляемая, хранимая спиртосодержащая и алкогольная продукция каждого вида и наименования.

Согласно пункту 4 Правил лица, которые в соответствии с Федеральным законом «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» обязаны, в том числе осуществлять учет объема производства оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Пунктом 7 Правил установлено, что ведение единой информационной системы осуществляется в электронном виде с использованием программных средств единой информационной системы.

Согласно пункту 2 статьи 14 Федерального закона № 171-ФЗ фиксация информации в ЕГАИС осуществляется на основании заявок о фиксации информации, формы, порядок заполнения, формат и сроки представления в электронном виде которых утверждены приказом Росалкогольрегулирования от 17.12.2020 № 397 «Об утверждении форм, порядка заполнения, форматов и сроков представления в электронном виде заявок о фиксации информации в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее - Приказ № 397).

Вышеуказанные нормативные правовые акты определяют порядок учёта алкогольной продукции при её производстве и обороте, носят обязательный характер и распространяются на неопределённый круг лиц.

Так, в соответствии с п. 6.2 Приказа № 397 заявка о фиксации в ЕГАИС информации о поставке (в том числе возврате), внутреннем перемещении продукции предоставляется в ЕГАИС не позднее момента выезда транспортного средства с территории поставщика. Заполнение сведений должно осуществляться на основании сопроводительного документа в соответствии со ст. 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ.

В соответствии с п. 10.2 Приказа № 397 заявка о фиксации в ЕГАИС информации о розничной продаже (возврате) алкогольной продукции, представляемая организациями или физическими лицами с каждого фактического места осуществления деятельности (торговой точки), направляется в момент оформления кассового чека, содержащего в качестве товара алкогольную продукцию.
Статья 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или порядка учета использования производственных мощностей, объема собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда либо нефиксация информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке.
Объектом комментируемой статьи выступают общественные отношения в сфере государственного регулирования алкогольной промышленности.

Объективная сторона правонарушения заключается в нарушении установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или порядка учета использования производственных мощностей, объема собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда либо нефиксация информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке.

Субъектами могут выступать должностные лица и юридические лица.

Субъективная сторона правонарушения характеризуется умыслом.
Согласно ч.1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Таким образом, действия ООО «Алишка» образует состав рассматриваемого административного правонарушения и мировой судья приходит к выводу, что вина ООО «Алишка»  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нарушение установленного порядка учета алкогольной и спиртосодержащей продукции при их обороте, а именно в надлежащем учёте объема оборота (розничной продажи, хранении), несвоевременной фиксации в ЕГАИС информации о розничной продаже алкогольной продукции - доказана.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

Руководствуясь ст.  ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

ООО «Алишка» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, с конфискацией изъятой алкогольной продукции.
    Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Депэкономики Югры, л/с 04872025880, ИНН 8601003963, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск, г. Ханты-Мансийск, ЕКС 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 60011601333010400140, УИН 0319323200000000037795949.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры в течение 10 дней через мирового судью судебного участка №10.

Мировой судья

подпись/

Е.В. Дурдело

6